Unde fieri putas, ut imperita multitudo explodat saepe tibicinem nugatorios sonos efferentem; rursumque plaudet bene canenti, et prorsus quanto suavius canitur, tanto amplius et studiosius moveatur? Numquidnam id a vulgo per artem musicam fieri credendum est?

Die Antwort auf diese Frage ist klar, und auch bei den genannten Autoren ebenfalls schon beantwortet: Das minderwertige, natürlich in der *ars* völlig unerfahrene Volk, das zu so adäquatem Urteil fähig ist, hat in sich die Harmonie durch die *natura*: Konkrete Musik zu beurteilen erfordert also ausschließlich Unbildung, das ist geradezu Instinkt, in keinem Fall aber *ars* und damit auch nicht *ratio*.

Damit ist nun der endgültige Beweis erbracht, daß die eben für dieses Volk „Musik machenden“ Musiker nur geradezu tierische, auf den *sensus* und sein — keineswegs notwendig falsches, wohl aber essentiell unvollständiges und nicht verlässliches, vor allem aber nicht nach oben, zum Blick der Seele über sich selbst hinaus führendes, sondern eben auf die Wahrnehmung von Wirklichkeit beschränktes — Urteil gerichtete Fähigkeiten haben, I, 5, 10:

Sed jam etiam illud vide, utrum et tibicen ipse hoc sensu praeditus sit. Quod si ita est, potest ejus sequens iudicium movere digitos cum tibus inflaverit, et quod satis commode pro arbitrio sonuerit, id notare ac

²⁸Verf. ist so oft darauf eingegangen, daß er sich hier einen Quellenverweis ersparen zu können glaubt — und Nichtleser wie M. Haas interessieren solche Sachverhalte schon gar nicht, die haben viel, viel Höheres im Sinn.

mandare memoriae, atque id repetendo consuefacere digitos eo ferri sine ulla trepidatione et errore, sive ab alio accipiat, id quod cantet, sive ipse inueniat, illa de qua dictum est ducente atque approbante natura. Itaque cum sensum memoria, et articuli memoriam sequuntur, usu jam edomiti atque praeparati; canit cum vult tanto melius atque iucundius, quanto illis omnibus praestat, quae superius ratio docuit cum bestiis nos habere communia, appetitum scl. imitandi, sensum atque memoriam. ...

Die Unterscheidung von Ausführung und Komposition ist klar genug, um alle Zweifel an dem Bewußtsein dieser Trivialität in der Antike aufzuheben; hinzu kommt, daß Augustin hier die antike Notation meinen könnte, wenn er von *id notare* spricht.

Dieses letzte Argument ist schlagend: *Numquid habes adversum ista, quod dicas?*, was der Schüler natürlich nur mit *nein* beantworten kann: Die Tätigkeit des Musikers ist animalisch, hat mit *ratio* nichts zu tun, kann mit ihr nichts zu tun haben.